П Р О Т О К О Л   № 3
заседания трехсторонней Комиссии по регулированию социально-трудовых отношений в  Асиновском районе

г. Асино                                                                                                                      05.10. 2016 г.
10-00 ч.

Здание администрации Асиновского района

301 каб.
                                  ПРИСУТСТВОВАЛИ:

От администрации Асиновского района:
	Китаева Наталья Сергеевна
	- и.о. заместителя Главы администрации Асиновского района по экономике и финансам;

	Кодочигова Анастасия Андреевна
	- начальник отдела социально-экономического развития администрации Асиновского района;

	Тверитина Екатерина Андреевна
Казарин Виктор Викторович
	- специалист 1 категории по трудовым отношениям отдела социально-экономического развития администрации Асиновского района.

- начальник Управления образования администрации Асиновского района.

От работодателей:
	Бажина Светлана Владимировна
	- генеральный директор  ООО «ФПП РусЛана» - сопредседатель;

	Самодуров Евгений Николаевич
	- директор Южного филиала ГУП ТО «Областное ДРСУ»;

	Куриленок Андрей Владимирович
Артельный Юрий Александрович
	-  директор ООО «Молоко»;

- заместитель генерального директора ЗАО «Роскитинвест» по управлению персоналу (представитель группы компаний «Асиновский лесопромышленный парк»)

От профсоюзных организаций:

	Энс Татьяна Иннокентьевна
	- председатель РК профсоюза работников народного образования;

	Петракевич Любовь Анатольевна
	- председателя РК профсоюза работников культуры;

	Семин Владимир Викторович
	- председатель профсоюза работников жизнеобеспечения.

	Приглашенные:

Осипчук Наталья Анатольевна

Степыкин Евгений Витальевич

	- инспектор ОГКУ «Центр занятости населения г.Асино»;

- начальник отдела ОГКУ «ТО МФЦ» по Асиновскому району

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Вступительное слово: Китаева Наталья Сергеевна – и.о. заместителя главы  администрации Асиновского района по экономике и финансам.

2. О работе по укреплению дисциплины и ответственности работников за исполнение трудовых обязанностей в организациях Асиновского района.

Энс Татьяна Иннокентьевна – председатель профсоюза работников народного образования.

Семин Владимир Викторович - председатель профсоюза работников жизнеобеспечения.
3. Об итогах организации летнего отдыха и труда детей в 2016 г.

Казарин Виктор Викторович – начальник управления образования администрации Асиновского района.

4. О предоставлении государственных и муниципальных услуг через многофункциональный центр г.Асино.

Степыкин Евгений Витальевич - начальник отдела ОГКУ «ТО МФЦ» по Асиновскому району.

5. О результатах деятельности районной  трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений.

Кодочигова Анастасия Андреевна – начальник отдела социально-экономического развития администрации Асиновского района.

6. О реализации мер, направленных на сокращение неформальной занятости и обеспечение прав работников в вопросах занятости населения.

Осипчук Наталья Анатольевна – инспектор ОГКУ «Центр занятости населения г.Асино».

7. Иное.

СЛУШАЛИ:
Вступительное слово Китаевой Н.С. о планах и задачах на сегодняшнем заседании трехсторонней комиссии, о наступающем празднике Всемирный день действий «За достойный труд!». Из 15 членов комиссии присутствует 11, заседание правомочно.
СЛУШАЛИ:

По первому вопросу повестки «О работе по укреплению дисциплины и ответственности работников за исполнение трудовых обязанностей в организациях Асиновского района»
Энс Татьяна Иннокентьевна – председатель профсоюза работников народного образования.

В Асиновском районе существует 25 первичных профсоюзных организаций, также созданы профсоюзные комитеты, которые плотно взаимодействуют с администрацией, рассматривают локальные нормативные акты. В бюджетных организациях вся деятельность регламентирована документами. Грубых нарушений дисциплины, таких как пьянство, неподобающее поведение, оскорбления и так далее, не встречается. Созданы все условия для благоприятной и плодотворной работы сотрудников, уютные, просторные кабинеты, все принадлежности, столовая. Почти во всех организациях есть коллективные договора.
Семин Владимир Викторович - председатель профсоюза работников жизнеобеспечения.
С приходом нового руководителя и повышением заработной платы дисциплина улучшилась. За прошлый год был всего один несчастный случай. Появилось два инспектора по охране труда в администрации, постоянно ведутся проверки. От профсоюза по охране труда обучен один человек. Но к сожалению не соблюдается областное соглашение в части заработной платы. Руководители не в состоянии обеспечить установленный уровень зарплаты, так как увеличилась арендная плата, и если повысить выплаты в зарплате – это может привести к банкротству предприятий.
РЕШИЛИ:

Принять информацию к сведению
СЛУШАЛИ:

По второму вопросу повестки дня «Об итогах организации летнего отдыха и труда детей в 2016 г.»
Казарин Виктор Викторович – начальник управления образования администрации Асиновского района.

По состоянию на 01.09.2016 в Асиновском районе отработало 45 лагерей с дневным пребыванием, организованных на базе 16 образовательных организаций. Общее количество оздоровленных составило 2272 ребенка. Это примерно 76 % от заявленного плана на оздоровление детей в Асиновском районе. 31 ребенок был направлен в оздоровительные лагеря Томской области «Восход» (ЗАТО Северск) и «Сибиряк». 25 % стоимости путевки оплачивали родители и это составило 196000 рублей.
Кроме того, из местного бюджета Асиновского района были финансированы производственные бригады. Сумма затраченных средств составила почти 800000 руб. В летний период было устроено более 280 подростков в возрасте от 14 до 16 лет. В основном подростки работали на пришкольных участках (посадка клумб, грядок на школьном огороде, уборка мусора), посильная помощь в ремонте образовательного учреждения, а также ребят привлекали к работе в БЭЦ и Асиновской поликлинике.

РЕШИЛИ:

Принять информацию к сведению
СЛУШАЛИ:

По третьему вопросу повестки дня «О предоставлении государственных и муниципальных услуг через многофункциональный центр г.Асино».

Степыкин Евгений Витальевич - начальник отдела ОГКУ «ТО МФЦ» по Асиновскому району.

Общее количество услуг в 2015 году составило более 32000. Из них почти 12000 оказываемых администрации, основная услуга – выдача справок и выписок из домовой книги. Мы тесно взаимодействуем с налоговой службой, пенсионным фондом, МВД и росреестром. По регистрации индивидуальных предпринимателей обратилось уже порядка 130 человек. Частой и новой услугой является выдача и замена СНИЛС и ИНН, выдача сертификатов на материальный капитал. Хочется отметить удобство процесса и качество услуг нашими специалистами. На данный момент Асиновский мфц на 2 месте в области по количеству оказываемых услуг. Самой частой услугой по статистике оказалась выдача паспорта и прописка (около 5000).
РЕШИЛИ:
Принять информацию к сведению
СЛУШАЛИ:

По четвертому вопросу повестки дня «О результатах деятельности районной  трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений».

Кодочигова Анастасия Андреевна – начальник отдела социально-экономического развития администрации Асиновского района.

           Работа местной власти направлена на решение самых актуальных и обсуждаемых вопросов - вопросов социального и экономического характера: повышение доходов населения, сдерживанию уровня безработицы, улучшение жилищных условий граждан, повышение доступности дошкольного образования, вопросы укрепления экономики и создания новых рабочих мест, снижения неформальной занятости и легализации доходов населения муниципального образования.

Среднемесячная заработная плата одного работника, начисленная за январь-май 2016 года в крупных и средних организациях составила 24167 рублей и в сравнении с соответствующим периодом 2015 года увеличилась на 1 %

К концу июня 2016 года в городском центре занятости состояло на учете 684 человека не занятых трудовой деятельностью. Из них 278 граждан имели статус безработного. Уровень регистрируемой безработицы от ЭАН снизился  на 0,6 процента и составил 1,4 % к аналогичному периоду прошлого года.
Количество индивидуальных предпринимателей в районе составляет 716 единиц. Количество юридических лиц на 01.07.2016 составило 297 единиц. Таким образом, количество субъектов малого и среднего предпринимательства составляет 1013 единиц.  Данный показатель в Асиновском районе находиться на стабильно высоком уровне.
По расчетным данным ПФР в Томской области около 16% (т.е. 108 000) от количества трудоспособных граждан не вовлечены в трудовые отношения. Средний уровень обеспеченности собственными средствами на выплату пенсий в Томской области составил 67 %. Недостающий объем денежных средств ежемесячно поступает из федерального бюджета в виде дотаций, поэтому пополнение доходной части бюджета ПФР и сокращения расходов федерального бюджета в целом становятся важнейшей социальной и политической задачей государства. Итогом проводимой работы по легализации трудовых отношений должно быть – количество заключенных работодателями трудовых договоров с наемными работниками на уровне 50 000 по Томской области. В Асиновском районе этот плановый показатель составляет 994 трудовых договора. Для Асиновского района работа по сокращению неформальной занятости является тоже одной из важнейших т.к. это способствует увеличению доходной части местного бюджета Ежедекадно, т.е три раза в месяц составляется и отправляется отчет в департамент экономики Томской области по  Количеству работников , с которыми заключены трудовые договоры.
На сегодняшний день создана и работает межведомственная комиссия по вопросам исполнения доходной части местного бюджета и наращиванию налогового потенциала Асиновского района при администрации Асиновского района, в которую вошли представители ГКУ Управления Пенсионного фонда, Межрайонной ИФНС России №1 по Томской области, отдела судебных приставов, УФМС России по Томской области в г. Асино, ОГКУ «Центра занятости населения г.Асино». В 2016 году проведено 9 комиссий, на которых присутствовали около 30 работодателей. Вопросы рассматриваются различные это и нелегальная занятость, это и уровень выплачиваемой заработной платы.

Одним из способов снижения неформальной занятости является и  заключение коллективных договоров в организациях. В феврале 2016 года в штат  отдела социально-экономического развития администрации Асиновского района был принят специалист по трудовым отношениям, в обязанности которого  входит работа по коллективно-договорному регулированию в организациях района на основе соглашений и коллективных договоров. Специалист лично посещает предприятия и организации и разъясняет и руководителям и сотрудникам о преимуществах заключения коллективного договора. Результатом деятельности стало: Действующие коллективные договора 77 штук  (на 01.01.2016 было 55), численность работников, охваченные коллективными договорами 3073 человека (на 01.01.2016 2328). Не может не радовать тенденция 15 договоров заключилось во внебюджетных организациях, на 01.01.2016 только 15 внебюджетных организаций имели коллективные договоры вобщем, а на сегодняшний момент их уже 30. В июле месяце 2016 года Департамент труда и занятости населения Томской области опубликовал рейтинг муниципальных образований по степени охвата коллективно-договорным процессом предприятий и организаций, в котором Асиновский район занял 1 место среди муниципальных образований, имеющих от 300 до 700 зарегистрированных предприятий и организаций.
РЕШИЛИ:
Принять информацию к сведению
СЛУШАЛИ:
По пятому вопросу «О реализации мер, направленных на сокращение неформальной занятости и обеспечение прав работников в вопросах занятости населения».

Осипчук Наталья Анатольевна – инспектор ОГКУ «Центр занятости населения г.Асино».

Уровень безработицы снизился. Мы ежедневно отслеживаем справки о заработной плате, выявляем граждан, стоящих на учете и работающих. Проводится активная работа с банком вакансий, со СМИ, интернетом, социальными сетями. Нередко мы устраиваем семинары, взаимодействуем через Совет работодателей, личные встречи. Существует регулярный рейд, проводимый совместно с Администрацией Асиновского района при участии ФНС, отметим его эффективность.

РЕШИЛИ:

Принять информацию к сведению.
И.о. заместителя Главы
администрации Асиновского района

по экономике и финансам                                                                                                  Н.С.Китаева
Секретарь комиссии                                                                                                      Е.А.Тверитина